78. v. Et satis victimum reperimus in arce Buda, vinum medioeriter era(t), et lardones sexaginta reperimus, farinas nunquam vidi tot, sicut Germani ordinauerant in arce Buda. Sed Turcus Cesar multa fecerat distribuere inter Turcas wlgorem, et solus eciam ad suam familiam viginti camelli quod potuerunt ferre post Cesarem Turcarum sub Vienna. Sed adhuc multa erat, in vna magna pallacia plena erat. Et Nadasti jam cum Rege Joanne manducabat et in cena. Extunc vnum feretrum sew sepulcrum erat, intrinsecus erat bitumine lineata. Inrogauit Rex Thomam Nadasdi, quidnam hoc esset. Nadasdi dixit, quod vnus Germanus fabricasset sibi. „Et hic relin-

quid, ait, vnuſ Germanus?“ „Vere, domine Rex, ipſe ſolus fabricare fecerat; quod arcem Budam non da-re, donec corpus ipsius daret ad ſepulerum mortuum ſuum. Ita Regi Ferdinandi arogauerat ſe.“ Et in-ceperunt ridere egregii viri et nobiles, ſicut in curia tales deludunt. Et ad Zalawar equitauit, quoniam abbacia erat et male tenebat.

In ciuitate Buda erant pleni cum Germanis, precipue quaſi quattuor centa mensionari Ferdinandi Regis, et ciues Budenses cum eis, et precipue judex Wlffangus pannicida optimus homo et bonus. Et erat in ciuitate Bude notarius Nicolaus Hungarus Cesaris Turcarum et bonus erat. Et dicebat eis, ne debeant ire versus Viennam, quia Cesar multas gentes varias habet. „Quoniam ſi ad fidem Cesaris dediſtis arcem Budam, Cesar tenet; ſed post ipſo qui ſunt, non tenent, ac nil curant fide Cesaris. Ergo maneatis, praecipue domine Wlffanghe: tamen domum pro-priam habet in Buda, quid curas?“ Secundum ſuam opinionem volebat remanere; ſed illi predicti Ger-mani ſeduxerunt eum, et dicebant: „Veni nobiſcum domine Wlffanghe; melius vt simul pereamus.“ Ad-huc Nicolaus notarius Cesaris Turcarum adhuc ipſos ſuplicabat eos, vt ne irent ad viam prodicionis, ſed remaneant. Et nichilominus potuit eos reſedare. Et habebant vexillas quattuor, et in timpano inceperten-percute-re, et extra cumque irent de ciuitate, et in numero denumerabant ſemet ipſos, quattuor centa et viginti quattuor viri et milites. Et in campo Logot, quod inceperten ire versus Viennam, extunc fuerant parati pedites iancharones et equites clam, et ante eos vnum vexillum vehebant magnum, et irruerunt Turca gens contra Germanicos. Dum vna hora cur-

sum haberet, omnes gentes ad terram prostrauerunt cum gladio ^{79.} ac fustibus. Et ipsi pauperes vsque ad mortem expugnauerunt cum paganibus, et valde clamabant sursum ad ciuitatem, vt adjuuarent eos, ne tam dira morte perirent; attamen nemo ausus fuit e Christianis, qui eos adiuauissent; tm. nos super muros ciuitatis admirabamur. Et Nicolaus notarius Cesaris valde dolebat, quod consilium eius non summebant. Qui Alemani permanerunt in ciuitate Budensi et in arce, ipsi pacifice permanerunt. Demum quo voluerunt quiet(e) perrexerunt; in arce qui fuerant, Rex ipsos amictare fecit, et posthec dimisit ad Alemaniam. Quum jam cadasuera jacebant despoliata per ettnicos, et multa thezaurum inuenien. apud eos; precipue dicebant apud Vlffanghum pannicidam, quod in joppa sua de puris auribus consulta esset. Et sic gaudebant de spoliis lucribus suis, et in Buda ad *kottyawettie* claman. et dicen., qui plus daret propter. Et ibi corpora, quum descendimus, apparebant tanquam rosa rubebant per planicies, et nulla despecchio apparebant in eis corporibus. Rex Joannes precepit, vt eos ibidem sepellientur, et sic per mandatum Regie Majestatis sepulti sunt. Et ciuem Wlffangwn panicidam posuerant eum corpus nudum induentes sew voluen. in lugubra tela, et cum processione portauimus ad ecclesiam Beate Marie Virginis, et hostiauerunt pro eo, et sic reconditus fuerat postea.

Interim eadem forma venit ad Regem quidam nunccius de Lippa, quod omnes Poloni, qui erant quattuor centa sub Themeswar, et eciam illi prostrati sunt ad terram per arma Valentini Therek, et deferij essent per gladios militibus Hungarorum. Et ibi dicebat nunccius magnam copiam lucrum thezauri de-

predassent ab eis ad modum , sicut Germanos per Turcos prostrati erant. Et nunccius adhuc dicebat. quod intrasset ad ecclesiam Sancti Georgii martiris in Chanad , et de sacrastia quidquid invenisset ibi vasa argentea et aurea ibi totum exportauisset ad Zighetwara. Quum hec verba protulisset nunccius, dixit Rex : „Ecce fatui quomodo ambulaverunt, mihi non credebant, et mecum noluerunt ambulare. Exstimauerunt, quod ego voluissem eos tradere in manus Turcarum. Non doleo, quia si mecum vsque in finem permansissent, istam tribulacionem non sensissent, neque perniciem hanc non gustassent.“ Eodem tempore opinio magna erat inter nos, quod ex jussione Regis Joannis fecisset Valentinus Therek; et hec erat ista disturbio in die Cozme et Dam-piani ^{79.} v. martirum.

Ecce jam in sedem suam reclinavit iterum ; et multi erant dicentes, cum fueramus in Polonia, quod nunquam resedere potest sese in sede Regiestis Buden. . Et mox ducenta viros optimos pedites ad portam arcis Buden. constituerat ; quia jam omnes Turci exierunt de arce et neminem alium preter Turcum , sed in ciuitate Budensi pleni erant penitus. Cesar Turcarum non confidebat apud Joannem Regem , et propter Regem eciam ad custodiendum per miserat quingentos Turcos, et in Pesth similiter.

(CAPITULUM LXXVIII).

Interdum venit precursor de sub Vienna a Ce-sare Zobun Zelim *) et obtullerat ad manus vnam

*) Értekit II. Soliman török császár.

epistolam Regiestati. Et in epistola erat scriptum : „Amice honorande ! Tua Serenissima Majestas gaudeat, quia hostes tuos in Viena ita constrixi, quod aquam non possunt haurire de flumine Ister; nec habet ciuitas spacium vnde vellent exiliare; quia gens mea circumdedit eam, nec habent vnde exire. Insuper breui tempore capta erit statim Vienna ciuitas.“ Et erat in die Sancti Francisci confessoris ista fama a Zothan Zelim Cesare ad Regem Joannem.

Et secundo die ad crastinum Luce in nocte usque ad mediem iems magna descendebat cum aiere gelida. Ad octauum diem audiuimus , quod Cesar Turcarum pre granda frigore non potuit gentem suam obseruare, sed multi exiliebant. Cesar Zohan Zelim, qui erat semper sobrius et astutus in operibus suis, audiuimus quod descendisset de sub Vienna ad quinque miliaria. Et venerunt artifices sew pontifices ad preparandum pontem , et ad quartum diem absoluta erat pons. Quia Turci , qui erant factores , neminem parcebant; sed cum baculo, et cum fustibus vi compellebant. Adhuc judicem Budensem Albertum Ettyeky volebant compellere , sed Rex jussit, vt ne compellerentur vi judices ciuitatis , et ne ipsos vilipendentur ; sed judicii precepit vt wlgum Buden., et Pestien. incitant ad adjuuandum eis, quidquid eis necesse sit.

Et audiuimus mane , quod jam in Veteri Buda foret Cesar Zoltan Zelim cum agmina sua; et hec erat in festo Luce ewangeliste. Et Rex audiuit missam solenniter , et statim precepit agazoni Nicolao, vt equum selatum ducerent ei, et dominis precepit, vt statim cum hornamentis incederent erga Cesarem. Et sic factum erat quomodo Rex preciperat, et ado-

lescentibus equos cespites duxerant. Et statim equitauerunt cum Regiestate, videlicet Gregorius Pestieny, Franciscus monacus Groph, Stephanus Verbwch, dominus Petrowit. Dominus Cibakinus non erat ^{90.} cum Rege, quia dum cucurrebat ad Varadinum. Et Rex pauper non cum multis cucurrit tanquam ad fratrem suum confidenter, et dominii admirabantur, quod Rex Joannes tam audaciam haberet cum Cesare Turko, et dubii erant erga Cesarem op(t)imates. Et Rex nil curabat; videbat, quod essent instabiles. Et ibi cum Cesare in prospacio dumtaxat ambo decrevissent, quod ad futurum annum alio modo iterum sese preparet venire sub Vienna.

Et pons erat valde bonus, et latum erat sedecim passum hominis latitudo, quod tres camelli invicem porterant pergere; et ex vtraque parte bene cum *korlata* erat. Secundo die incepit transmeare per pontem die noctuque agmina sua per pontem, et principes basse sedebant juxta pontem in vadum, et seden. manibus quilibet sceptrum tenebat. Et qui exorum cito volen. in simul pari numero, extunc percucicebant ac verberabant cum sceptris suis. Erat magna ordo inter se, non ita sicut opimates Hungar. cum Ludovico Rege in Mohach. Et laternas quattuor granda erat admodum trabes, ardere faciebant noctuque propter gentem eorum, vt ne casum darent ad fluum Ister, de nostra parte Bude duas, et de parte Pesth duas; in omni die ardebant, vsque ad octauum diem per pontem currebant.

In festo Demetri martiris mouit jam se Cesar Zoltan Zelim. Inprimis castorem Mehmetbek transmeat cum castore sua; et post hoc castor ipsius transfretavit per pontem Imbraym basse, et erat statura ip-

sius pussillus. Quum suam gentem jam ad partem Pestien. transcurrere fecerat, mox per se reversurus erat erga Cesarem. Et jam steterat Cesar juxta stabulum Regi(e) Majestatis; et nos de arce admiran. ipsum cernebamus. Jam hic attendit(e), quomodo forma sua erat veniendi sub arce Buda. Erat seden. Cesar Zoltan Zelim super nigrum paruum equum, et in capite mixtius erat cum bisso rubedine thiara sua cum albo stridone ligamen. Et proximus pedester Hymbraym bassa currebat Cesaram. Et tricenta paruuli adoloscentes super equos in aureis indumentis seden. in viridi coloris; et in capite eorum diademata erant cum kophiis aureis. Et quattuor centa pedites, zwlakones appellantur, nil aliud tenen. in manibus suis, duntaxat vnum vnum sceptrum, quod erat aptus in manibus suis; forma quidem indumenta eorum ad modum vsque ad cruram tanquam alba de velamine, et vsque ad lumbos quilibet de nergo purpurio erant procincti; et in capite intra erat de albo facta, et sic detenti currebant ante Cesarem. Et in tertio statu currebant chauzones quattuor centa equites. Et quinto statu currebant ante omnes istos predictos qui appellantur j(a)gmicharones. Cumque jam pervenisset Cesar Zoltan Zelim ad pontem vadum, mox surre(xe)runt coram eo cum inclinato capite ^{90.}^{v.} claman., et dicen. : „Halla, halla, hylala“, tribus vici bus; postea in fine : „Höy.“ Et de duabus pixidibus sagitarunt tanquam bucam et fumum miserunt; cumque Cesar volebat per pontem pergere, et fugaue runt eum super aquam flui Ister, ignis mitebat fumum.

Inde Rex de arce Bude. Que ingenia Germanica erant viginti quattuor; duodecim Cesar portauit se-

eum, que erant pulere et meliores; et duodecim Regi Joannis admisit in arce Buda. Et de illis mitebant sagitare ac intonabant coacte, quod auris nostre insurdebat. Et de *zakalos* duodecim sic resonare cogebant, et de illis quattuor lacerabantur, et stipis vnum virum interfecerat; juuenis erat. Et in tercio postea Regiestati in tybiis tubicinatores pulere cane-bant amena voce.

Et jam quum Cesar pervenisset ad alteram partem vadi pontem; ibi similiter inceperant fumigare. Et in campo Rakos Cesar prope Gubach extendere jussit tenthoria sua. Et omnis tota Ismaelitica gens in spectum illius extendere fecerunt; et ibi proclamare fecerat Cesar Turcarum, quilibet forizat et vsque ad Nandor-Alba victum aquirat. Et Cesar destinauerat duodecim camellos magnos ad arcem Budam, et istos camellos sarcinnare fecerant cum farina quantum potuerunt strauere.

(CAPITULUM LXXIX).

Et iterum ordinavit sese ad Cesarem Zoltan Zelim. Et a Rege Joanne sepenumero audiebam, quod Cesar Turcarum gliscit videre coronam angelicam. Quum circa ipsum equitabant ad Veterem Budam ibi rogauerat Regem Joannem, vt sibi demonstraret coronam angelicam. Et portauerat secum Rex Joannes coronam ad Rakos ad Cesarem Zoltan Zelim, et sic admodum equitauerunt ad Cesarem tanto numero sicut ad Veterem Budam. Et Rex Joannes tercio locutus fuit jam cum Cesare Turco; primo in Mohach, secundo in Veteri Buda, tertiaro in Rakos. Et in papilione Cesaris depositum angelicam

coronam ad preciosum palpetum. Quum diuersis modis inter se verba prolixabant, et Regem Joannem rursum renumerauerat cum nigro equo, super quo sedendo per pontem pergebat, et vnum alium album equum dederat Cesar Turcarum, et vnam vestem de caro precio serico rubeum indutus erat Rex Joannes. Et coronam Rex Joannes ibi amiserat, quamobrem indecenter fuisse, si ab eo rogasset.

Inde quidem quod Joannes Rex venerat adomum Budam, mox ipsi velociter currerunt erga Cesarem Turcarum, videlicet Petrus Priny et Paulus Varda archiepiscopus Strigoniensis, quem Rex Joannes donauerat sibi, et ingratus demum sibi fuerat. Et hic ista practica erat in die profesto Symonis.

(D)einde Paulus^{81.} Varda archiepiscopus de Strigonia lapides preciosas ad Cesarem Turcarum de cophiis predecessoribus de sacrastica detraxerat, et eum illis lapibus donauerat Cesarem Turcarum. Et Petrus similiter Priny. Et Rex Joannes optinuerat a Cesare Turcarum captiuos, quos ducebant cum eis. Et insuper pontem dederat in domum Regiestati. Et nos audien. restitutos a Cesare captiuos valde gratulabamur. Et elegerat Rex Gasperum Raskay ad Cesarem, et cum sua catherua perrexerat. Cumque ad Cessarem peruenisset, mox ait ad Cesarem, vt eum Rex eligesset propter depredaturos. Cesar destinauisset ad Aiaz bassa, vt solveret quilibet Turcus captiuum suum. [Hic cumque audissent equites et pedites Turcarum iagnicharones, mox iuceperunt cum thonsa capita suarum minato ac rebellizando ajebant: „Captiuos nos reddem. retrorsum; non tm. Hungarorum, sed Cesar caniter statim ambulabit.“ Et Aiaz bassa admodum per pretem declarare fecerat magnifico

Gaspero Raskay. Hec cum audisset Raskay tremefactus erat. Nos spectabamus eum tamquam redemptorem animarum. Vidimus venien. ipsum sine ducen captiuos, nec ad Regem diuersit se, sed ad hospicium suum diversit. Et Rex hoc senciens, quare non diu(e)rterat se ad Regem; ipse declarare cepit peculiariter Regi Joanni admodum, sic scriptum est. Pontem optinuimus super aquam Danubii, sed captiuo(s) nequaquam.

Inter hec venerunt a Cesare Turcarum Paulus archiepiscopus et Petrus Priny cum relacione ista: „Vt audirent Joannem Regem. Et omnes alii optimates Hungarorum. Ego quidem ad fidem meam per Makwmetum prophetam et omnem prosperitatem spondeo cumque me Deus decuit, quod dabo totam provinciam vobis insulam Sirimiensem cum arcis et cum possessionibus suis, preter illas duas arces, videlicet Nandor-Albam et Sabach. Et insuper in Regno Boznensis quotquot arces accipi tempore Ladislai Regis. Et volo, ita vt faciatis juramentum mihi, vt sitis fideles Regi Joanni.“ Et fecerunt vtriusque personaliter, vt vellent seruire jam Regi Joanni deinceps, sicut antequam; quia absit ab eis velud Pharones. Interim erat corona super deauratam palpetum statuta. Intuentes ipsi coronam angelicam dicen. „Quid hic querit corona nostra Hungarorum?“ Ait Cesar: „Si fuit Hungarorum, nunc mea Turcarum. Sed causa erat me videre ipsam coronam, quia valde viget apud nos Regno Turcarum, quod nos Turci valde angelos honoramus.^{81. v.} Sed a(lia) casua erat, quod videre possim, si est preciosa aut non. Et ista corona non valde preciosa est, quia non sunt lapides preciosi, est simplex non valde decorata. Et inter lo-

coquia nostra ambabus obliiti fuimus mihi restituere alienan. ad manus suas ; et ipse amicus meus repetere a me. Ideo ecce rursum portate sibi ad restituen. ad manus fideliter ad vestram fidem.“ Et dedit ad manus archiepiscopi Pauli. Attamen ipsi Izmaelite mox Hymbraim bassa , Aiazbassa , Mehmed quilibet habuit in capite eorum. Et prius Cesar solus in caput suum apposuerat, et postea singillatim predicti basse quilibet habuit in capite. Ergo Cesar fefellebat in verbis suis me(n)daciis. Et sic presentauit solus Paulus archiepiscopus ad manus Regi Joannis coronam. Et jam sunt concordes in facie , attamen in corde eorum a longe erant.

Et postea Cesar Zoltan Zelim mouerat sese inde festo Symonis et Judee versus domum suam in vrbe Constantinopolim. Et hiems gelida erat, et multi infantes fertur dixisse, quod in via pre frigore obdormiebant in Domino nostro Jesu Christo, ita et miores eciam.

(CAPITULUM LXXX).

Inde quidem jam permansimus pacifice Bude per totam iemem saltan., corizan., gratulanter in quattuor menses. Et dominuis Priny Petrus ad Soklios cucurrit, et archiepiscopus ad Strigoniam.

Et jam eciam cum pervenimus ad mensem Junii, fama venit iterum de Germanis, quod volunt interim venire contra Regem Joannem. Et erat in octaua Corporis Christi. Rex Joannes illico post Momyn vaidam destinavit iterum precursorem suum ad Nandor-Albam. „Vt veniret quam citissime, quia iterum declinassent ad partes Ferdinandi Paulus archiepi-

scopus et Petrus Priny. Et veniunt Germani super aquam et super terram ad Budam contra me Regietatem.“ Et ipsi Momin , quod audiens epistolam Regiestatis admodum sonantem , mox ipsi gaudenter in opposito contra Germanos venerunt super aquam flui Ister nastandones. Et supra Budam insulam Sancte Margarete appodiauerunt sese; et equites quattuor centa duxerat secum Kazon vajda, et ipse juxta Danubium fluii supra Pest in Kis Jenw villula descendit ibi cum suis equitibus. Et valde tremefacti eramus a Germanis Hungaris. Et venit iterum Momyn vaida ad Regem Joannem et quesivit ab eo quattuor *zakalos* ad carinas suarum nazandonibus , et Rex libenter dedit ei , si plus quesivisset ab eo ; et juxta flui Ister concessum esset sibi ^{82.} loco Vaciensis. Et in aqua et super terram irruerunt contra Germanos adaucter et expugnauerunt eos vsque ad Strigoniam. Ipsi Germani existimabant Izmaeliticos sicut Hungaros in Thocay , et in Stina per Koccian ; atamen per Germanos multi sauciati venerant Turci ad Budam. Et vna carina plena cum azinis, et cum melle sapiebat bene.

Extunc fuerant pauperes quidam cives Budenses et Pestientes ; et in Vienna seducebant Germanos, quod nil essent Turci contra eos. Et venerant Germanica pars ad mensionariam eorum , et ad unam mensam tres florenos eis peditibus et equitibus.

Inter hec Rex Joannes ierat ad Transilwaniam dum scribebant anno 1530. Et locumtenentem Joannem Banffij, et viceprovisor erat vhus Selauus Simon Litteratus de Attyna. Et tres custodes Rex collocauerat. Momyn vaidam super aquam, secundum Kazon vaidam super terram ; tercium Joannem Banffy in ciuitate Budensi.

In Felhewiz solebat omni anno forus nundinis, et Pestienses ad Germaniam egressi fuerant propter mercimoniam ad futuram nundinum; et in aqua super Ister flui venerant vsque Strigoniam. Vna pars tremit venire super aquas, quod audissent Turcos esse in insula Zent Margith; altera pars confidebant in eis, quod non impedirent eos. Prima pars venit per viam super quadriga, ipsi pacifice venerant. Altera pars eciam, qui super aquam veniebant, quum sensisset Turci, quod super aquam veherent res preciosas ad nundines, supra Zent Endre Traciani cum insidiebantur sub latibulo ibi eos. Cum accersi fuissent ad locum in solitudinem, mox cum eis Traciani et Germani magnum conflictum habuerunt jam post meridiem in quarta hora fuit intercaecio eorum, et omnes easum dederunt moriendi, et duo ancille pulcre fuissent cum Pestien. et illas interemerant. Et carinas suas (sanguineas) media nocte infra mitebant per Danubium flui adversus Kewi.

Et vnam sanguineam navem aprehederunt, et per hoc intellexerunt quod occisi essent per (pa)ganos pauperes, Et nullum corpus eorum invenire non poterant. Et in Pest quum sensisset, quod dira morte perissent; et lamentabantur, quod ad Budam audiebamus. Qui flebant filium suum, que sponse sponsum suum, qua dominio suum. Et Turcum incitauerunt ad Budam Pestienses Momyn vaidam coram locumententem videlicet Joannem Banffy. Et comparuerunt ad justiciam ipsi, et in sede nunquam potuerunt approbare, vt qui intuissent hoc perniciem horrendam homicidium. Et per signa multa aprobabant Pestienses in tantum, quod in vestibus ambulabant Turci, et cum hoc vellebant Pestienses eos sentenciare. Sed ip-

si dicebant : „Videatis quid dicitis bene , quia ista vestis est nostra et pro pecuniis nostris propriis. Ne det Deus talia nobis facere ; nos inmuniti sumus.“ Et quum in sede minabant Turci Pestenses, dixit locum (tenens)^{82.} v. Joannes Banffy dixit lingua Hungarica : „Ecce , amici mei Hungari , si in facie hic in sede minamur ab eis , si occident nos in teatro , possunt omnia quecunque volunt. Ergo quod jam factum est factum est.“

Et iste latro Momyn vaida demum subitanea in sorte preoccupatus fuerat.

Demum quum cessaverant jam Alemani super Hungaros , Kazon vajda per Regem intro rogaturus erat ad Pest. Quum jam senserant visis eorum , quod jam in ciuitate forent adolescentes et adolescentale, cumque intrassent et qualibet domo Pestien., mox inceperunt adulterare et stuprare inter virgines: ita adeo , quod non verebantur ab hominibus in plateis, ac in cimiterio luxuriabantur; ita quod Christianus fugebant de publica fornicacione. Ve , ve assodomii starum! Ego quidem scribebam de Buda ad Regem Joannem sub enigma exemplo in epistolis meis, quod unus magnus serpens intravit in ciuitatem Pestensem , et cubant super eos in simul cum aliis serpentibus. Et Rex non intellegebat, sed melius ad jocandum deridebant. Hic maledictus est homo , quo confidit in pagano homine. Demum cucurrerunt ad Regem in Transsiluaniam, et sic Regi declarare fecerant. Et Rex deridebat pauper. Rex mandauit in litteris suis, quod jam satis fouissent corpus eorum estis carnibus. Quum jam sensissent pagani, quod jam de Pesth vellent ultra Danubium remeare cum suis gentibus ad Kelewenfelde , qui habebant hospicium hospitem

cum liberis suis, multos tales in nocte ducebant rates fluum Danubii; et flen. ibant, sic demum penitus omnes citra remegati erant. Et ibi multos adolescentes seduxerant Christianos, et mox rasum caput habebant. Et sic Ismaelitarum vendebant; qui per munera multa seducebant, vbi per vim non potuerant rapere; vbi per dona suarum non potuerant, ibi sublatim in latibulo abscondebant. Sic Ismaelite aliam gentem deminuunt, precipue Christianas. Rex Joannes, quod multa horrenda ac nephandissima peragerent, per epistolas suas precepi(t) eis, vt jam irend ad Turciam, quia jam Germani desistunt. Et sic perrexerunt ad Regnum eorum eciam cum magna astucia ipsos vix poterant repellere.

Sed Valentinus Tureus perterrire fecerat, quod semel multos per ^{83.} milites suos prostrauerat ad terram. In tm. Deo adjuvante, quod publice ac proxime ipsorum debellabant eos omni die, et quum viderunt latrones pagani devincos de die in diem, terraerunt sese et sic omnes fugam dederunt seorsum. Et iste Valentinus Tureus dum tenebat partem Ferdinandi, maximam fortunam habebat super Turcos, tanquam condam Stephani Bardi. Cumque demum ad partem Joannis Regis steterat, mox cuncta fortuna sua abjecta fuit ab ipso. Et demum per Turcos ablatus fuerat in metallo vinctus constiterat, et viuus in Turciam deductus erat.

Et isti pagani integre tres annos perseuerabant. Et Rex ita admodum in Transsilwania plus quam tres annos ibi manserat, et post quattuor annos, dum scribebant anno 1535.

(CAPITULUM LXXXI).

Fama vigebat interim quod Petrus Priny et Paulus archiepiscopus Strigoniensis iterum adhaesissent ad Ferdinandum. Atamen fidem deposuerant suarum sub papilione sua in Rakos, quod nunquam penitus Regem Joannem relinquent. Quum jam sensissent regnare tute Regem Joannem et cum Cesare Turcarum fedum habere cum tranquillitate magna, extunc fatui Ferdinandum excitauerunt : „Vt cum ingenuis suis preparet sese ad imppetum versus Budam, quoniam Cesar Turcarum percussus fuissest in Arabia a filiis Sophi, et magnam gentem jam non posset facere ; et Joannes Rex non resideret in Buda, et ciuitatenses Budenses Pestenses cum Majestate Vestra tenerent et ad promtum locum veniet Vestra Majestas. Et in tribus horis nolunt se ipsos fatigare multam habere aduersus gentem cum belliductore Majestatis Vestre, et statim intrare posset gens Vestre Majestatis.“ Ferdinandus Rex credens eis, qui nesciebant naturam ac astuciam Turcarum, qui sunt mille artifices ; et incepit preparare seipsum Rex Ferdinandus versus Budam.

Hic cumque sonuisset in gurgis Regis Joannis, mox velle nolle precursorem misit iterum ad Kazon vajda : „Vt quam potest seipsum ordinare, et venire quando poste mittam nuncium ; quia iterum venire solent contra Regietatem nostram iste Rex Ferdinandus, qui super me intrussus est ; et sic super aquam ratibus militibus, hoc est nazandonibus.“

Et iste eciam Gritti Lodouicus, qui erat comendatus per Cesarem Turcarum *Zoltan Zelim*, *quia pa-*

*ter ipsius suplicauerat Cesari Turcarum, et commendaret Regi Hungari *), quum jam senserant Veneti, quod Rex Joannes potest se Regem cum potestate Cesaris Turcarum. Quia pater Dux Venetie erat, et fertur dixisse, quod extra thorum sacro matrimonio fuisse natus de alia femella, et sic per Venetos ejectus erat, qui secundum carnem fetus esset.*

83. v. Et Rex Joannes fecit congregacionem in Transiluaniam in(ter) optimates et inter nobiles et ignobiles; et secundario jam Transsiluanenses ad se cum juramento declinare cogerat ipsos. Et ex gratia Dei omnes imprimis optimates adherebant ad Regem Joannem; videlicet baptizmalis filius Majlat. qui tenebat Focaras arcem munitam; et insuper Banfiak; et insuper Balasiak; et sic de singulis. Et jam flamescebant ardore caritatis erga Joannem Regem; et congregacio erat in octaua Joannis Baptiste. Et posthec venerat Rex ad Budam in Septembris octaua Natiuitatis Marie. Cumque audiuisset eum venturum post quinque annos, gratulabantur vniuersa plebs, magni et parui Budenses; quia jam cuneta hornauerant sua promontoria vinearum et edificia domorum pallacia adhornerant, cum jam audierant ex (utra)que parte hostibus tranquillitatem; vt puta Taureis et a Germanis.

Cum intrasset Rex ad Budam cum fedu suo pepigente cum Transsiluanien.. Et ibi latro Cristoph clauiger ac celarista Regiestatis, propter quod ius sit interficere pro aliis seruis suis Thomam Literatum bonum virum. Et bonus erat in promonthorio vinearum Budensium, in dominico die inter octauas Assumptionis Marie. Et inde qui occiderant illos captiuos

*) Ezen szavak a kéziratban ki vannak törülve.

ducti erant ad trocitatem mortis ; et femella capite priuata erat propter mortem viri sui , atamen ipsa non precepit interficere neque perdere. Ergo mala sentencia per juratos ciues Budenses data erat ; tamen per inuidiam et per fauorem et per dona justiciam Dei administrabant. Et in jure canonico intrauerant, sed ciuili juris interficiebant , siue sacerdos siue monachus suspendebantur, qui erant in sacris, equaliter procedebant. Ergo monachum Georgium abbatem injuste plectebatur capite , et artus suum in quatuor partes diuidebatur, et sine ordine faciebant jus legitima. Que ego inter eos aprobatus fueram, quod male et injuste mortem patebatur Georgius abbas. Propter hec causabant eum , quod voluisse Budam tradere ad manus Alemanorum ; quod erat impossibile , jam erat consenio confectus. Et sic Deus puniuit eos , et alieni gente tradidit etniciis Budam areem ac ciuitatem , et cum tota prouincia et possessionem circumiacentes.

Et post illa facta venerat ad Budam Rex Joannes cum gratulacione granda. Sonebant ingenia Buden. in regione, quod jam descendisset Rex Joannes. Et jam nos hausi fuimus propter contra Germanos.

(CAPITULUM LXXXII).

Venerunt interim Germani ad Hungariam per aquam et super terram , et Rex nil tremebat Rex Joannes a Germanis , quod vellent eciam venire ad Budam obsidere.

Et statim precepit Rex Joannes Paulo archiepiscopo Strigoniensi : „Vt nequaquam⁸⁴ arcem

Strigonie concederet eis , sed obseruaret , non eis faueret, sed obstaret quantum potest. Et breui tempore tuam prouinciam protegere debemus.“ Et precursorum dimisit erga eum , et precursori precepit vt inuestigaret ibi et lustraret castorem Alemanorum, qui esset ibidem cum Germanis et Hungaris optimates. Venit ergo precursor mane diluculo ad archiepiscopum Strigonie et allauit ad manus suas epistolas. Et Paulus archi. tam relacionem fecit Regi Joanni dicens sic : „Ergo non sum satis obseruare arcem Strigonie contra eos , quia nos sumus in via eorum. Secundo quia ego pauper valde sum non habeo pecunias.“ Imprimis dederat latroni sedecim milia markas et eodem tempore tradiderat eis arcem Strigoniensem. Et rursum precursor ad Budam , et sic eadem modo retullit Regi precursor relationem Pauli episcopi Strigoniensis, vt scriptum est. Et precursor explorauisset jam ibidem, qui erant cum Germanis. Incepit coram recitare ipsos, aiebat sic : „Est Andreas Bator, est cum Vilhelmo ductore belli Germanico *) Priny Petrus; est cum eo Valentinus Terek; est cum eis Paulus Bakytt Tracianus; est cum Banffy Boldisar cum fratre suo Anthonio; est Franciscus Narhydy, et Turzonis gens cum eis.“

Rex Joannes, quod audien. nil premeditatus erat. Ego quidem valde tristiciam habebam, et ego Regi dixi: „Quod ego volo extra ire de Buda, quia animus meus valde lamentabatur, quasi esset mihi ad futurum mala.“ Dixit Rex : „Jam tu times? Quicumque meum perseuerauerit vsque ad finem, hic dominus erit in Hungaria , et ne timeatis. Ego precepi Eme-

*) Érteik Roggendorf Vilmos.

rico Cybak episcopo Waradiensi, ipse statim veniet cum gente magna ad iuuandum nos.“ Ego dixi : „Ita veniet ad adjuuandum Majestati Vestre, sicut in Ania *) vel in Thokay.“ Dixit mihi : „Tace , pater Georgi.“ Et statim precursorem misit post Turcos, qui sunt prescripti super, et venerunt.

Venit Ludouicus Gritti cum familia sua, et habuit ducenta pedites cum equitibus ; venit super Danubii flui Petrus Otharowit cum Tracianis mixtim cum Turcis octocenta ; et Catzon cum besliabus venit sexcentis equitibus. Et erat cum Joanne Rege Thomas Nadasti quasi friwola ; et venit Cybak tantum cum suis curialibus. Et Rex admirabatur , quod tm. gentem non duxisset cum eo. Hic Rex jam recordatus erat verbis meis. Et Pestienes multi venerant circa Regem Joannem, et Budenses totaliter cum Rege erant. Et erat vnum miles Kaspono Mathe, amiserat Petrum Priny et seruiebat Regiestati fideliter. Erat vnum Kwnowytt Nicolaus, erat milles Zophia Petrus. Erat jam Franciscus Horwat, idem Horwat Michal. Quia jam frater Georgius Croakus erat, et ipse quasi conterraneos habebat Croacos multos.

Erat Rex Joannes plus quam duo milia virorum ; et Germani erant in numero nouem milia, et insuper aquas venerunt Germani quattuor decim cum galiis, et nazandones erant quadraginta ; et inter galias vna aliarum magna erant, et magne ingenii plena erat, et cum velamine aplicata erant 84. v. et illa magnam galiam seorum descendere permiserunt super aquis cum ingenii suis prope et directe Sancto Anthonio monasteriis.

*) Éretik Onod.

(CAPITULUM LXXXIII).

Et jam obsesi fuimus per Germanos in vigilia Omnitum Sanctorum; et mox confessionem feci, et veni de arce ad ciuitatem Budensem in cimiterio Beate... Et illico sagitauerunt vnum ad gentes, qui stabant; et illum globulum portauerant imprimis ad Regem Joannem in arce Budensi. Et in circulo descederunt infra urbem Budensem vbi erat parochialis ecclesia Sancti Petri martiris; et statuerant decem bombardas ex parte Judeorum; et papiliones belli ductore erat extenta proxime Sancti Lazari, et aliorum optimates Hungarorum, et ex parte Logod sub montorio vinearum decem bombardas, et tertio loco sicut scriptum de parte Sancti Gerardi martiris directe versus claustro Sancti Anthoni cum magna galia et duas nawes magnas prope, et omnes nazandones infra Sancti Gerardi martiris remigauerant.

Et postea noster ex parte vnum miles Tracianus super aquam prius nomen Sisallo cum eis valde super aquam exerceabant vnum alterum. Et Joannes Fillerus de parte Alemanorum, qui accepturi erant prius quingentos florenos sub juramento fidei eorum, et super manus Regis fecerant juramentum super rippam flui Ister juxta Sancti Gerardi. Et fefellebant Regem Joannem, et iste Sisallo nil potuit eis quicquam facere, nec ipse aduersa pars Germanorum et nostri erant tantum viginti duo nazandones et submergere fecerunt juxta infra rippam *Vizwar* arcis Budensis.

Et jam obside fuimus et vndique angustiati fui-
mus, quemadmodum Betulienses per Olofernus, ata-

men vnum meatum habueramus de arce ad *Madarhegy*, qui nos vescebamus equis de vitis vinearum. Et quum hoc sensissent Germani, ilico statuerunt super monticulo vnum *targy*, et ibi duxerant de nawe duas bombardas; et jam certe fuimus coangusti et artam viam habuimus.

Et vnum erat apud nos bombardista monachus nomen Andreas Sancti Augustini religionis, et vnum vir nomen Ladislaus bombardista, et magister erat in multis practicis. Plus non habuerat Rex preter istos. Attamen vnum erat Germanus in arce, sed male ac infideliter serviebat Regi Joanni, quod ingenii pulueres multa infundebat, et dirumpebat ingenias. Et ego vidi,⁸⁵ corripui eum et insuper dixi Regiestati, et Rex preceperat, ne amplius laboraret ille Germanus.

Et jam ceperant sagitare in die festo Omniaum Sanctorum post prandium octo tantum; et secundo die sagitare sagitarunt centum. Et vndique parte ciuitatem Buden. menia et globulos preceperat Rex Joannes, vt omnes quos possent apprehendere, veherent ad arcem Buden.; de omnibus globolis darent ei duodecim solidos. Et ego vnum capiebam et portauera� ante Regem proieceram, quia etatem habueram in fortitudine eodem tempore.

Et Turkos equites Rex non dimitebat extra ciuitatem; et ipsi intrinsecus magno dolori mancipati erant, surgen. super equos suos et hastas manibus vibrabant et ad paries dirigebant ac frangebant. Solummodo Hungaros dimitebant extra ciuitatem ad duelandum contra Alemanos partes, et pauperes nostros sepe expugnabant vsque ad portam Buden.. Et nil poterant nostrates cum eis optinere, sed semi-

per pocius sub natica suarum portabant aculeum metallum lanceis suis ad ciuitatem.

Quum Rex Joannes audien., quod sui sequaces equites nil proficerent; jussit pro Cazon vaida, vt tm. dimitteret centum de suis besliis ad pugillandum. Et quod audien. mox letanter currerunt ad Logod planices, et diuisi erant inter se. Quinquaginta in vno steterunt ordinanter, et quinquaginta impetum fecerunt ad castorem Germanorum. Quum sensissent milites Valentini Therek et Pauli Bakyt, aduersus eos ascendebant ad veloces equos, et pugnauerunt eos Turcos enumeratos vsque ad ortum Regis. Et inde rursum quinquaginta Turci contra eos Hungaros Germanorum repellebant vsque ad castorem. Sed vnum Hanibal de arce Buda sagitabat de parte Germanis inter ortos; eques erat niger, et dominum equi portauerant sui partes ad castorem eorum, et equum duxerant nostrates ad arcem Budensem. Erat niger coloris equus, et ibi Turci adaucter super equos currebant, nil premeditabant. Quum erat jam vespere, intrauerant ad ciuitatem, et nos hec bellicanda cernebamus super muros ciuitatis. Et secundo die incepérunt sagitare muros ciuitatis de mane vsque ad vesperascentem, et quatuor centa sagitauerant de magnis bombardis et globulos totaliter portabant ad arcem Budensem, et de qualibet duodecim solidos accipiebant de Rege Joanne. Et tertio die extra equitauerant Turci, et simili modo pugillum habuerunt cum Germanis omni die. Et de illis partibus Germanorum duos apprehenderant. Vnum nomen Paulum Fodor, et istum Rex a Turcis redemit, et vlnus eius ligare precepérat demum, et absoluit eum et dimisit. Alterum vero captum duxerant de Logod

in pugillo Paulum Nagh, Hungarus erat, optima persona erat virilis ; casum dederat de equo suo , equus fugerat ad castorem Alemanorum , et Turci ipsum pedestrem deducebant ad Budam et ipsum decolauerant Paulum Nagh. Et corpus eius vnum Turcus custodiebat, ita ego vidi. Et ex parte Turcarum vnum casum dederat ad terram. Turci portauerunt Turcum, equum suum partes Alemani milites rapuerunt et ad castorem deduxerunt. Ita adeo demum milites Hungaros non mitebant Turci, quia dubii erant contra eos, solumodo semper Turci exibant ad Logod , et libenter semper habebant duellum cum eis , non confidebant penitus Hungaris.

Meniam Budensium ex parte domini Francisci Orzaghi totaliter ad terrem destruebant, sed turrem nunquam potuerunt de machinis dirumpere, tam fortis erat. Cumque diruta jam erat murus Buden., mox Germani ad impetum venerunt pedites. Quum senserant venien. Turci et Traciani , letanter super stabant aggerem , et multos curiones optimos de Germanis interfecerunt, et capita sua super hastas appendebant, et ad aucter minabant cum nudiis frameis suis Germanos. Erecti stabant super aggerem nil terrebant Turci , neque Traciani ; gaudebant de spoliis eorum, quia in mantica eorum inveniebant aureos florenos. Pro milicie honorem Turci quidem gaudebant. Vno Turco dabat dominus Gritti octo aureos florenos ; sed nequit accipere , sed dicebat : „*Brehay* dabit mihi Cesar Turcarum.“ Et multa corpora vidi jacendo in fossa ciuitatis nuda , in illa die Alemani male triumphum habuerunt. Altera die de Logod incepérunt de ingeniosis suis meniam ciuitatis dirumpere. Ita fracta erat murus ciuitatis Budensis usque ad

fundamentum ad sexaginta passum. Inter octauas Omnium Sanctorum feria sexta ducenta sagitauerant de bombardis, et omnes clobulos portabant ad arcem Regiestatis.

Quum ego audiui in arce post prandium, et ego dispensator eram pro capellanis ad refectionem eorum curam habebam, et in sexta feria coram Regiestatis pro passione humilias celebraueram. Et dominum Benedictum plebanum Sancte Marie Magdalene reperi ipsum sedentem in *warta* super vnum nauem Ferdinandi, et ibi prolixoui inter colloquia cum eo, et amisi eum et ad miracula cucurri, vbi paries ciuitatis destructa erat vsque ad fundamentum. Et dixit mihi dominus plebanus Benedictus Marie Magdalene: „Domine Georgi, non eas; quia male habebis.“ Et dominus Pestieny Gregorius dixit mihi: „Pater Georgi, semper habuisti cor audacem, ideo nunc videbitur, si vis probare te ipsum. Istud magnum vas^{86.} debes adimplere; ecce vehunt humum terre vel fimum pussillanimes solummodo. Ab eis accipien. funde ad vasa.“ Et Gasper Raskay similiter dicebat. Ego interim fundebam sordes equinas ad vasa in *carta*. Et de Logod quod sagitabant, dixit mihi Pestieny: „Fuge jam, pater Georgi, quia extra assant magnam bombardam.“ Ita erant duo magne ingenie, quod quando sonum dabant, vere dico vobis, fratres carissimi, quod sicut campana magna solet sonare, ita sonabat. Ego descendere dum volebam sub pedibus, vasam tetigerat, et deorso casum dederam infra. Et sic mihi wlnus in facie contingerat, et cum ruppu facie cucurri ad arcem Budensem. Emericus Cybak sedebat extra januam arcis, imprimis quando volui venire ad ciuitatem, et non permitebat de arce extra

ire. Et prophetabat mihi dicens : „Non eas extra, pater Georgi“, et in manibus habebat sceptrum album, ante me opponebat, vt ne irem. Dixi : „Nequam potest aliud fieri, quia si non ibo, in me statim rapidus esto.“ Et quod vidit me jam vulneratum currentem ad arcem, et adhuc ibi sedebat. Dixit mihi : „Tamen ego dixi tibi, vt ne eas.“ Et statim mihi fecit rupptam faciem cum barbitonsore supra ligare suo Joanni barbitonsore. Et sic erat.

Venerant jam secundario Germani ad imppetum ciuitatem irruere volen. ex parte Logod, et Hungari perteriti erant. Turci quidem gaudebant et dicebant : „Ercle, nos non formidamus, quia ciuitas est supra montem.“ Et Hungaros de pariete ciuitatis extra truserunt de *varta*, solummodo ipsi cum gladiis et fustibus, et Traciani de funda cum lapidibus Germanos proicebant tanquam pluia descendisset super eos. Et ibi multos belli ductores interfecerunt, qui erant centuriones, qui decuriones.

Et septem capita de parte Germanorum presentauerunt Regiestati. Et cognouit Rex eos, et dicebat ad caput percucien : „Amice, adueneras ad me tanquam hostis, nonne tibi ego multa bona feci, et magnam karitatem habuimus inuicem.“ Ait Rex adhuc : „Iste erat magnus dominus in Morauia, habebat decem arces; et iste secundus erat egregius habens arces septem : ille qui est expansis Oribus erat exlesia*).“ Et septem capita fecit uibere ad mensam cyphorum, et prandium fecit preparare tempestiue, et dominum Gritti fecit vocare de *varta* ad arcem comedendi ad prandium. Comedebat et bibebat Rex, et interim

*) Azaz „ex Slesia.“

superintuebat ad capita cessorum et nil ab homini
nabat.

Et terciario venerant iam in fine ad imppetum copiosa^{86.} v. armigeri ex parte Ister flui. Copiosa gens incepit pars Germanica irruere ad murum ciuitatis in quatuor locis, videlicet ex parte palacie Horzaghi, secunda ex parte Sancti Nicolai claustrum; tertio ex parte ecclesiam Beate Marie Virginis; quarta ex parte arcis Budensis de terminis Sancti Gérardi.

Jam in ultimo fueramus in agonia, ecce, hic fratres probata erat et proficua sacra oratio. Jusserat mihi Rex, vt cum sacerdotibus et pauperibus poplitibus curuis suffragare valeamus, cum ad imppetum irruerant. Extunc illico et nos ad terram pronus cecideramus, et sic deprecan^{do} Deum, et ejusdem genitricem inuocabamus cum sanctis; et mox deces-
sabat impetus. Et dominus Gritti cum Turcis et cum Tracianis adversus eos irruit, et ad aucter cum pugnabat aduersus eos propter aureos florenos, que ante projicebant de manica.

Inde quidem Benedictus Bekeny cucurrebat super equum seden, dicebat Regi: „Quod solacium habes, aquam oporteat ad *vartan*ducere, quia in conflictu nimium siciuit.“ Quum vidit me R^ex, dixit: „Adiuua mihi, pater Georgi.“ Capiens ambo lebetem magnum de coquina haurians cum plena aqua. Et sic fundebamus super bigas in doleum, id est ad *dobos*; ita vocabant Budenses. Aut decem impleueramus, et sic potum tribuimus. Et hoc maximum ierat Hungaris dedecus et pudor, quod nad imppetum ipsos non permittebant ad conflictum; quia dubitabant gens Agarena et gens Traciana. Tercia gens Zlowaci Bohem-

mica partim tantum expugnabant, quamobrem sunt effeminati.

Et de parte Sancti Gerardi extunc jam quatuor banderia supra erete erant sub arce Budensi. Abbam pixidem in manibus Regiestatis. Cucurrimus ad partem termis per ambitum arcis, et rapuit pixidem de manibus meis. Et alii capellani magni erant et robusti, capien. arma juxta Regem, et pulueres vehebant ad pixides adimplentes, id est *zakalossokat*, et sic ad manus suas erigebant. Et super aquas hottmanos nazandones quatuor interfecit Rex solus sagitan. de pixide.

Et hec erat in die *in vigilia conceptionis Virginis Marie*, quia jam vescere solebamus cum carne equinis, et Deo adiuuante relaxati fuimus jam ab imppetu gente Tewtonica. Et multa tergola iacentes in girum ciuitatis; et multos viuos compellebant Ismaelita gens ad arcem Budensem.⁸⁷ | Et proicebant viuos in profundum puteum proximius *fris palotta*.

Et in die Lucie equites venerunt de castore Germanorum; et exinde jam Hungari cucurrerunt super equos suos rursum contra eos quasi iam culum expissent a gente Izmaelica. Et illico expugnauerant eos Germanica pars vsque ad arce portam ciuitatis Logod. Turci quidem stabant super extra janwam in *zemet* aut decem; et in manibus nil gestabant defendiculum. Et vnuis Ispanus in metallo suo super equum velocem fecit imppetum ad Turkos, et Turci fugam dederunt ad inter januam Buden., quod vidissent ewaginato gladio Italien.. Et tantum vnuis permansit Turcus. Quod vdit pallium pulerum super Italien. de carlasio, et Turcus erat in rubeo; et Turcus rapuit pallium cum manibus, et miro modo Ita-

lien. cum spata sua Turcum celeriter incepit expugnare ante januam Buden. Et nunquam permisit ille vnum solummodo Turcus permettere pallium de manibus suis, sed circuibunt vnum alterum; sicut Ezechielis visione suo voluebantur quatuor ewangeliste in fuguris suis. Et demum Turcus traxit pallium de scarlasio, et Italien. cucurrit absolutus jam super equum suum ad tabernacula eorum.

Inde nempe Gregorius Pestieny et Joannes Docy et *Blasius Artandi* *) et alii Hungari milites loquebantur inuicem; videlicet de parte Alemanica Valentinus Terek, Franciscus Zay et Paulus Bakytt. Et inter se loquebantur, sed non potui audire. Antequam quidem dominus Pestieny magnum casum dederat de equo suo ad terram, quod semper pauper egrotabatur vsque ad mortem. Et opinio erat inter se, vt nil verebantur a Germanis, quia cito recedunt gens Theutonica de sub Buda. Et eodem die Valentinus Terek sex luceos pisces viuos in vna tranizta destinauerat Regi Joanni ad arcem Budam, et sic ibi in vicem segregati fuerunt postea. Et ipsi diuersi erant ad castorem eorum, et nostri reiterauerunt ad arcem Budam ciuitatis.

(CAPITULUM LXXXIV).

Et iterum refocillata fama venit ad Regem Joannem, quod volunt adhuc vnum imppetum facere erga Joannem Regem; et in die vellent Germani irruere in profesto Beati Thome apostoli. Et inde mox incepit clamare judex Budensis Petrus Zabo,

*) Későbbi kéz által kitörülve.

vt quilibet Hungarus teneat sese ad pugnandum cumque venerint Germani ad imppetum in *vartha*, capite priwato.

Quia bis fecerant super duas telas cedulas 87. | v. intro sagitare per sagitas duas tortuosas cum scedula scriptis, et presentabant Regi Joanni. Et erat scripta, quod Majestas Regia sua ne formidet, jam intendunt ad recedendum. Et mox jussit sua Majestas quattuor banderia magna extra facere de turrim Stephani Haragos. Prima erat extenta viridi coloris; et secunda erat extenta albi coloris; tercia erat extenta rubri coloris; quarta extensa erat liudi coloris. Prima significabat memoriam Deitatis, sicut columba tempore dilui portabat ramum viridem oлиue in nasu ad baream Noue, jam gaudebamus admodum nos, qui erant cum Noue in archa.

Sed Turci et Traciani ignorabant recessura eorum Germanorum. Interrogabant Turci, si mulieres aliquae essent crasse; et diximus nos: „Sunt, quare?“ Dixerunt: „Propter quod equinas carnes non tam habemus; et illas nos scimus, quomodo debet assare et coquere, ac per comedere.“ Hec cumque andien. mulieres, inceperunt illico tremere ac Deo deuotissime deprecare. Et secundo die fuimus absoluti Beati apostoli Thome ante Natiuitatem Domini, qui festum habet.

Et eodem in obsidione Bude anno adhuc dum scribebant 1536 per Petrum Petronytt Emericus Bebek in arce Budensi copulabat ancillam vnam Gregam. Et Rex valde iratus erat super hic, nec fratri suo poterat pacere, videlicet Petro Predictio; et sub custodia captiuitate tenebatur in medio arcis Buden-

sis. Et ego sepissime coram i pso celebrabam misam Emerico Bebek.

Jam in vigilia Simonis Jude apostolorum fuimus ob sessi vsque ad secundum diem post Beati Thome apostoli. Et post recessurum Caspar Seredy de Pesth ad Thomy invenit celeriter Mehmetbek de Kewi suis cateruis ex parte Pesth , quidquid potuerunt in ciuitate invenire , pueros et adolescentes totum extra piscauerat et infra ducere fecerat. Turci et Traciani multos portauerant ad Turciam de Buda , quos furabant vel latitabant in celario, quos per panem, multos seducebant per comedibilia ; et sic de aqua Ister supra acceperant naues , quas submersauerant. Et rursum in ea seden. , et infra nauigan. aduersus regi onem Sirimiensem.

Et post hec de arce ac de ciuitate Budensi ad promontoria Budensia extunc portauerant libellos de arte astrologia, ac circulate erant admodum rothe, et presentauerant Regi. Et vnu astabat vir militarys, et dixit Regi Joanni : „Dum ego in Vienna fui, dicebant astrologi Viennenses , si ob siduerint Budam in horam Martis , extunc ad tertium diem Buda acceptura erit. Ita dicebant, Serenissime Rex.“ Dixit Rex : „Propter hoc , quia perdiderant horam ac minutam Martis.“ Et Rex Majestas sua ^{8x} miserat illas volu minas literas astrologias ad Regem Ferdinandum in dono de vno precursole suo. Et sic scriptum erat re sponsio Regiestati : „Gratias ago Deo meo, qui fecit cellum et terram , quod Vestre Mejestatis astrologi perdiderant horam accipendi sub Budam ; sed si alias venerint , timeo eos hactenus venien. sub Budam, quod cum capite reliquerint astrologiam bonam horam.“

Et sic erat. Postremum de arce Budensi extra ad imppetum currerunt, et qui Germani relictii in sanguine egrotabant, omnes ad terram prostrauerant Budenses et Pestientes, quamobrem erant per ipsos multa dampna passuri. Et per aquam inceperunt magnam galiam trahere nocte, et due arche granda post. Et de arce Budensi sagitare ceperunt; et nostrates Turci et Traciani post Joannem Filleros, qui erat pars Germanica. Et cum juxta insulam Sancte Margarethe et supra nauigassent, jam magnam galiam appropinguabant. Et mox nazandones super aquam Danubi alas extendebant et illico retrorsum contra paganos irruerant. Et mox non verebantur retrorsum currere versus Budam. Et festinanter Germani pervenerant per aquam ad Capostas Megier, et descenderant ad rippam flui Ister et ingenia de archa sex extraxerant ad terram. Et isti Turci quod in nihilum deputabant eos partes Germanorum, aliquod dampnum passuri erant submergen. in aqua, et premeditabant post eos nauigare. Et sic pacifice nautauerant ad Strigoniam.

(CAPITULUM LXXXV).

Et dum eramus adhuc obsessi per Germanos Bude, tres viri fugam dabant ad arcem Budam de castore Germanorum. Vnus erat Ispanus et alter Hungarus. De aqua nazandi tres venerant pauperes ad Regem, exiliibat ab eis, et Rex pacifice suscepit eos. Et tertarius purus Germanus erat, et propter hoc venerat causa huius, quod taxillum ludebant sub papilione, et quod vnuus alteri non concedebant, iste adolescens per ludicram amputabat vnum manum

socio suo Iusori. Et erat nomen Christoph, et valde erat studiosus in astueiis suis, ac loquebatur mature.

Et Rex nuncciauit vicecastellano Stephano Amade, quare sciret Germaniter fabulare, vt debent investigare. Ac aulici Regiestis super cenam. vt interrogatus esset, quare venissent tam presumptuose pauci Germani ad Budam circum angustare. Et sic quantum poterant, bene tractauerant ipsum Alemanum fugitium, et inceperunt eum investigare, quare Germani ita occipite ceco venire sub Budam debuisserent. Et erant probi viri, vnum erat Nagh Gregorius, alter Nicolaus agazo Regiestis, et sic copiose fueramus in cena. Quum jam interrogatus erat adolescens Germanus, respondit et hec dixit: „No(n) miramini vos, domini Hungari, quod nos venimus tam pauci sub Budam obsidere, quia ad decretum et ad certum locum venimus, vt Joannem Regem caperent hic in arce Buda, et promtum aducerent sursum ad Ferdinandum. Et nunc exspectat belli ductor Regem Joannem^{88. v.} per dominos suos captiuum. Et tenent, sue Majestati vnam quadrigam cum quattuor equis albis in redam aplican. stan., et cum hornamento hornauerunt quadrigam. Vere ego nescio, qua causa, quod ita tardauerunt.“ Et Rex Joannes in crepusculo anguli audiebat; solumodo Benedictus Boza cubicularius intimus erat inter alios tm. ambo stabant. Et ego quasi nesciens: „Et dic jam, qui sunt illi domini sui, qui vellent ipsum Regem promtum ducere ad belli ductorem Vilhelmm?“ Respondit rursum Alemanus adolescens: „Ego litteras perlegi, et intellexi apud dominum Vilhelmm belli ductorem. Primus est, ego nescio, episcopus Cybak, secundus Blasius Arthandi cum fratre suo.“ Quod audien-

prenominati viri, precipue Franciscus Keressi, et dixit: „Vere certe dixit.“ Et verba sua suffocata fecerat, quod plura volebat pronunciare non amiserunt plura dicere, sed silentium imposuerunt ei, ne aliqua tedia paratur. Et Rex hec audiens silencio passu exiliuit de angulo, et postea Keressi totaliter fabulabat Regi Joannis. Rex audiens usque in finem dixit: „Et ego sic audiui, sed Deo gracias, quod mihi fideliter pronunciasti.“ Et postea ipsum Germanicum adolescentem Rex pulcre induerat eum, et remunerauerat eum; et sic ad Cesarem Turcarum eligerat in posterum eum. Grittii, quae sunt in tertia libro eiusdem (CAPITULUM LXXXVI).

Et cum hec audiebat Rex Joannes proximus Rex fecit dominum Grittii Ludouicum in Gubernatorem Hungarie in mense veris Marcii, anno 1596.

Et conueniebant prelati, et optimates veniebant jam post deliberacionem obsidiis Buden. Et qui non gustauerant carnes equinas, fecit Rex bene coquere, et illos dominos, qui non presentes erant cum eo in magna perterrita, homines fecit eis pro comedere carnes equinas cum brugio nigro bono. Quia tadhuc nec cancellarius fuit Stephanus Verbwchy, et monachus Graphus Franciscus; quia ante obsidium sibimet preparamauerat viam legacionis in Poznaniam, et ibi duobus mensibus plus quam pro spacio habebant, et sic venerunt illi sicut wlpes iam iterum ad Budam. Et cum eis libenter permiserat comedere equinas carneras, ut nentum solus comedelerit carnes equinas, sed solummodo et alii comedant, ut ne derideretur Rex sua Majestas. Et nec fuit Jeronimus Lacki, sed omnes

extra pro causa solacionis ibebant. Quia adolescens Germanus istum Lacki Jeronimum meminerat esse proditorem; quia et ipse fuit destructus per Ferdinandum et per partes Hungarorum; quia antequam ipsum Jeronimum Lacki eligerat ad Ferdinandum Regem in legacione, extunc Rex Ferdinandus sibi dona copiosa remunerauerat. Videlicet, erat Rex Joannes in Transilwanie, et ibi Jeronimus multa pausauerat in Viena. Ego quidem eram in arce Buda cum Symone Literato latrone, dum jam Rex equitaret ad Transsilwaniam post obsidionem. Iste Literatus Symon erat similis vnum ex proditoribus, quia qui in minimo est fidelis, in maiori talis est fidelis. Quia Regi Joanni prodiderat arces duas (Petri Prini, videlicet Saros Pataki et Vyhel, sicut) scriptum est ut supra. Iste Lacki tam pignora portauerat ad Regem Ferdinandum ad Budam, quod nos mirabamus ut patet, septem crates magnas, id est cyphos deauratos, et species septem de bisso ac de purpureo; et cum mille florenos aureos fuerat redonatus. Et ista omnia (coram) Simone Literato deposuerat in arce Buda, et sic gloriabatur ipse (coram) prouisore Budensi predicto, et sic iwerat post Regem Joannem ad Transilwaniam ad iproferendum legacionem fictam non overam. Sed Rex valde credebat ei. Inde quidem rectus et bonus dominus Turzo Alexius scribebat multocies ad Regem Joannen in epistolis suis, quod non crederet penitus sibi, „Quia sciat Vestra Regia Majestas, quod nos miramur, quod ad tam magnam dignitatem accepisti eum, quia ipse est unus bonus potatur, mechanator, ebrius, lusor, instabilis.“ Sic scribebat dominus Turzo Regi Joanni.

Et dominus Gritti jam erat Gubernator anno

Domini 1530 in mense Marcii in die Diui Gregorii Pape. Et isti Hungarici optimates difficile dederant voces suas ad constituendum Gubernatorem Ludouicum Gritti, quia dicebant Regi Joanni : „Num quid es tu puer, Rex Majestas Tua? Decuisset eum facere, si puer esses.“ Ita adeo, quod Stabilis *) presul Transilwaniensis cum voce sua extra ierat ad hospicium ciuitatis, solusque currebat pedester. Et me quum vidi, rogauit, vt cum eo, ad hospicium explorarem, et sic cum eo transiui. Et quasi conquestus declarabat mihi ista omnia. Sed Rex jam non confidebat jam eis, quia senserat pauper, quod proditus fuisset per eo(s), qui non erant in tentacione Regie statis, ex illo adolescentulo Alemano. Et misit gubernatorem Grittium in legacione ad Turcarum Cesarem Zotam *Zelim* **), et cum eo adolescentem Alemanum. Et Rex ad Transsilwaniam.

Et eodem anno 1537 dum scribebatur, post hec Cesar Zoltan Zelim rursum miserat istum adolescentem Germanum ad Regem Joannem bene renumeratum cum hornamentis Turcarum modum. Et ipse cumque venerat ad locum ciuitatis Zeghed, quod audiens Rex non esset in Buda, de Zeghedino recursus erat post Regem ad Transsilwaniam. Cum peruenisset ad opidum Enyedh inter Germanos Saxones cognoscebant eum ibi ciues, et ad prandium cum honore magno suscepserunt, sicut par paribus assimilatur. Et ibi peruenisset eum jam, et cena tempus permansit ad noctem super cenam. Et sciebant Germani omnes Saxones, quod iste adolescens sic dedis-

*) Azaz Statilius János erdélyi püspök.

**) Későbbi kéz által javítva „Soliman“

set fugam ad arcem Budam ad Regem Joannem de castore belli ductoris Wilhelmi. Et ibi media nocte pauperum latitauerunt, ac suffocan. proicerunt in vno^{89.} v. antiquo profundo puteo, et sic finiuit vitam suam etc.

Interim venerat Rex Joannes in estate mense Augusto jam secundario de Transsilwania, quia isti Transsilwani sepenumero mutuabant fidem eorum; interdum ad Regem Joannem, interdum ad Regem Ferdinandum. Propterea Rex pauper currebat inter eos, ne vacillarent. Eciam venit Rex ad Budam et cum eo magnum scutum ad militandum, et admirantur currebamus videre. Et illum scutum destinauit ad Regem Ferdinandum per vnum precursorem in dono scribens sic ad Regem Ferdinandum, vt defenderet sese, quia statura sua potest latitare sese contra inimicum.

(CAPITULUM LXXXVII.)

Et jam fama sonebat in auribus nostris, quod Cesar Turcarum intendit sub Viennam obsidere jam secundario per Regnum Sclauonie. Et interim dominus Gritti venerat cum gente mixtim, videlicet Turci, Traciani, Itali; et circuit se descendens cum castore suo in planicies Kelewenfeldi infra arcem Budam. Et ibi dominus gubernator fecit clamare lunctiones ad mensem peditibus tres florenos, equitibus quinque florenos; et multi Hungari confluabant circa dominum gubernatorem. Et cuncta pars maior adheserant serui Regiestatis, vt patet Michael Chaky, Lökös Kalaj et Lacki Jeronimus. Et unus miles Tracianus, nomen *deli* Radich de parte Germanorum,

qui miles sub Buda molestabat multos milites Regis Joannis, ad modum erat statura et persona sua sicut Stephanus Bardi, demum pauper sub Strigonie suspensus erat per gubernatorem. Et sic de singulis currebant ad eum propter largam soldinariam, id est mensionariam, et omnes Sclavi hottmani, videlicet Pap Gergh, Iwich, Sirmir de Crako, omnes decuriones Bohemi et Sclavi accesserunt ad mensionariam gubernatoris, et pecunias cum magnis gutis sagullis super humeris vehebant quilibet ad hospicium suum. Et gaudebant domino gubernatori, quod tam largus esset, et Rex subaudiebat et partim tristabatur, quidnam hoc esset.

Super terram et super aquam Ister mouit gentem suam sub arcem Strigonie, quamobrem Paulus Varda episcopus adhesisset ac fouisset Germanos, et moltociens deceptus fuissest Rex Joannes. Et obsedit in vigilia Laurencii martiris deorso Cesar Turcarum Viennam, de seorso Ludouicus Gritti Strigoniam cum predictis variis gentibus. Et erat magna multitudo cum eo, et carina multa steterant magna cum velis juxta rippam flui Ister ex parte Buden.. Quum audiuimus secundario jam Cesarem Zoltan Zelim delusum fuisse sub Vienna, et fugam dedissent infra ad Regnum suum.

¶ Quamobrem castorem suum inter Fortókez descendere fecisset. Extunc tota gens moriabantur de grandapfamilia, et ibi ingenia sua multa sub terra fodere fecerat, et tota tentoria suarum ibi relictí erant cum hastibus. Et Germani non credebant fugam dedisse Cesaris Turcarum; solummodo unus Hungarús hazar equitauitoceleriter aduersum castorem Hungarorum. Et respectum habuit a Germanis, quod

explorauisset Turcas in castoribus suis. Et nullum Tureum intuisset, solummodo ita stat castor Turcarum Cesaris. Et posthec irruerunt ad vacuum tentoriis, et depredauerant omnia eciam ingenia, quas sub terra fodebant, omnes de terra euelauerant et ad Viennam deducere fecerant.

Extunc quod audissent Cesarem fugituum ad 1532. Sept. 10
partes Sclauonie, illico post ipsum sequebantur eum
Valentinus Therek et Paulus Bakit, Franciscus
Nyarhy et Koccian de Vienna cum castore mouerat
se cum armigeris.

Cumque jam diuertissent aduersus Viennam de execucione Cesaris, extunc kauchie appellabantur inter Turcarum Cesaris, erant viginti milia in numero, et supra Viennam fuerant; tringinta duo milia supra ciuitatem Linch et usque ad Rezen; cunctas illas regiones cum ferro et cum igne deuastauerant et captiuos multos deducebant. Quum audissent pagani, quod Cesar Turcarum dedisset fugam, et non spectauisset eos, valde mox timuerunt; et quasi amente essent in terra aliena, et valde mane surrexerant cum captivos et festinabant jam post Cesarem. Inde explorauit mox Paulus Bakytt in habitu Turcalium. Quum sensissent Turci, quod foret Paulus Bakytt, illico contra eum irruerunt. Turci, et coacte persequebantur eum, sed nil potuerunt ei quicquid facere. Inde quidem Valentinus Therek et Francis-
cuss Nyarasy et alii boni viri milites hausit leto corde super equos suos vibrabant sese. Et Paulus Bakytt venerat, et interrogauit Valentinus Paulum, quomodo sunt. Et Paulus declarauit, quod essent multi et captiuos ducunt copiose. „Ergo nos quanti sumus?“ „Contra eos non possumus conflictum habere.“ Dixit